2/7 cÂvnna N/uNrcrPAL
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

MEMORANDO CMC/SECLEG OO5 I 2024

: Secretaria do Legislativo
: Gabinete do Vereador Lucas Santos - Presidente da Comissáo de Obras

ír

De
Para

Exmo. Sr. Vcreador,

Encaminhamos para conhecimento e aná,lise de V. Exa. Oficio n"
PMC/GAPRE/ 2812024, protocolado ncsta Casa Legislativa em 19 dc março d<:

2024, às 16h58.
Atenciosamente,

Câmara Municipal dc Congonhas, 20 dc marÇo dc 2024.

Secretaria Le lativo
Câmara Munici de Congonhas

Itecebido cm :; /03/202.1

l-nu
^..1"ffiF!;t-l.'r*

cMc/Rc
Câmara Municipal de Contonhas
Rua Dr. PacÍíico Homêm lúnior, 82, Centro, Congonhas/MG - Telefonei (31) 3731-1840 - E maili ca ma ra @congonhâs.mg.leg. br
www.congonhas.mg-leg.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

EXCELENTISSMO SENHOR PRESTDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE
INQUÉRITO - CEI

Ofício PMC/G APRE I 28 I 2024

I]RGF],NTE

Referência: Portaria CMC n' 12612023

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA, Pref'eito Municipal de Congonhas, no
exercício de suas atribuiçôes legais, conferidas, em especial, pela Constituição Federal e

Lei Orgânica Municipal, vem, respeitosamente, solicitar-lhe seguintes informações em face
dos trabalhos da CEI, instituída pela Portaria CMC n' 12612023, sob a presidência do
Vereador Lucas Santos Vicente.

Com efeito, desde já, justifico junto ao Ilustre presidente da.CEI, quanto à minha
impossibilidade de comparecimento, por compromissos oÍiciais em Brasília anteriormente
já assumidos.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Consoúas. 19 de marco de 2024-
cleUolo euroNto DE 3ii3g;"*-***
SOUZA:3'1475698615 [#ffiit$]gfih*

Cláudio Antônio de §ouza
Prefeito Municipal

Cámaía Municipal d€ Conoon

ilililililIilililtilit 1ilIilililtfl Iilililililflil

has

PROTOCOLO GERAL í03S/202,ú
Oâta: 19/03/2024 - HoráÍio: .16:SB

Leglslativo

2/7 CAN/ARA NIUNICIPAL
Coso do Legislotivo Vereodor Ênio do Gomo

ofício n" O43/2O24lCEr

Congonhas, 11 dc março dc 2024

Exmo, Sr.
Cláudio Antônio de Souza
Prefeito Municipal

Assunto: Convite

Exmo. Scnhor Prcfcito,

Foi dclibcrado na 15" Rcunião da Comissão Espccial dc Inquórito da Cârnara
Municipal dc Congonhas, constituída pela Portaria CMCl126l2023, rcalizada no
dia i 1 de março de 2024, que CONVIDASSE V.Exa. Para comparcccr na 16" Rcuniào
desta Comissâo Espccial dc Inquérito, nesta Casa Legislativa, dia 20 de março de
2024, qaarta-feira, às O9 horas para prcstar csclarecimentos accrca dos fatos
zrpurados por csta Comissão. Outrossim caso nâo possa comparccor, quc âprcscntc
manifcstação por cscrito à ccrca dos fatos apurados pcla CPI om atc l5 <lias conLtilos
a pârtir da data dc rcccbimcnto do convitc

Scndo assim, fica V.Dx:r. CONVIDADO para comparcccr i,r Cilrnara Municipi.il
no dia c hora acimzr dcscritos c CONVIDADOS scus auxiliarcs sc cnlcnclcr
ncccssário.

Rcnovamt>s os protcstos dc clcvada cstima c considcracão.

ALcnciosamcnte .

LUCA VICENTE
Presidente da Comissáo Especial de Inquêrito

Câmara Municipal de Congonhas

cMc/Rc

ír

Cimrn lluricipsl dc ('oÍgonh.s
RuDr. Pacifico Homem lúnror. {12. CcnIro. ConBoÍh{Vllc Ielclbnr:(ll)l7ll-1E40 L-nuil canara/ircon8onhas.mS Irrr h,
wwlv côngonhás.n,Lr.leg.br

i

%f,t7 írr
Coso do Legistottvo Vereodor Eno da Gomo

PORTARTA CMCl12612023

coNsTtrut coMrssÃo ESpEcTAL oe trueuÉnrro

O Presidente da Câmara Municipal de Congonhas, usando das atributçÕes
que lhe são conferidas pelo lnciso XXV, do aftigo 42, do Regimento lnterno,
baixa a seguinte PORTARIA:

Art. 1o. Ficam :romeados os Vereadores Lucas Santos Vicente, Patricia
Fernandes Monteiro, Averaldo Pereira da Silva. Vanderlei Eustáquio Ferreira, Eduardo
Ladislau Marques, José Bernardes de Souza, Hemerson Ronan Inácio, Sebastião Moreira e

Gerson Daniel de Deus para compor a Comissão Especial de lnquérito com a finalidade de
investigar irregularidades nas obras executadas pelo MunicÍpio.

Art.2o. A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado.

Art.3a. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçào

Càmarc Municipal de Congonhas, 22 de ma,o de 2023

IGOR JONAS SOUZA COSTA
Presidente da Mesa D iretora

Câmara Municipal de Congonhas

( in,r, i \itrnrLtrlrr ( {.Xrnhà}
It..,l)l i. 1,.. 1.(:: r..nL: ,: a.::r-, C.ntu htr! \l(i r ,, i ,

rr{ L r.rnnr'n\ IlrB!r